t/2

ATA No 0512021

Aos oito dias do mês de junho de dcis mil e vinte e um, às nove horas, em segunda

chamada devido à falta de energia eléFica, reuniram-se de forma virtr.ral, atmvés do

aplicativo MEEI, em obediência aos Decretos Estaduais e Municipais referentes à

Covid-l9, e por medida de prerrenção conba a pandemia do Corona vírus, instaurada

desde o mês de março de dcis mil e vinb, a qual impossibilita reuniões e demais

atividades em que haja aglomeração de pessoas, os membros do Conselho Municipal

de AssisÉÍEia Sociiìl - COMAS, em Assembleia Ordinária. PÍesqrtes os Conselheiros

Shirlei Heprfrrer, Presidente, Sívia Cristina Padilha da Costa, Diego Rodrigo da Silva,

que nessa oporfunidade subsütui Ros€li Helena Noronha Aenlhe Cornêa, da Associação

Sulina de Crálito e AssiÍência Runl - ASCAR/RS, que se encontra de Íérias, Simone

Moraes da Silva, Luísa da Rosa Ribeiro, Carolina Menegon, Daiane Naiara Vaz e

Terezinha C.ornêa da Silva. TamtÉm presentes Marli Gaspar da Silìía, Maria Luiza Faccin

Wiedtkenper, Ângela Cristina Marchionatti, Sirlene Aguia[ Gisela Ingrid KusiacK Nina

Accioly, Sílvia Amaral, Kelli Thalita Rader, Vereadora Coleüvo Luciana Bohrer, a

Coordenadora de Gestiio do Sistema Único da AssisÉncia Social, Sra. Jane Miranda e

a Secretária Execuüva oébora r. Solarevischy. A Presidente dá início à Assembleia,

seguindo a Pauta. 1. Ldürra, discussão e aprcvação da Ata anbrior - Apos a

leifun da Ata no Q412021 e, sem ressahas, ela é Aprwada. 2 C.omissões - Em

debate soke a composição da Comissão de Evenbs e/ou Temporárias da Política de

Assistência Social, ela fica assim constituída: AssociaÉo Sulina de CráJito e Assistência

Runl - ASCARI/PS, Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Ijuí - ACATA,

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - 23a Subseção e Conselho Regional de Serviço

Social - CRESS, 10a Região. Será expedida Resol@o. Quanto às demais Comissões

haverá contato com os Conselheiros a fim de consührÊlas com urgência. 3.

Correspondàrcias expedidas e receHdas - 3.1 Rec€tidas - 3.1.1 Ofitio

Serviço Social APAE de ljuí no 02712021 - atualiza$o das representantes da

Institui@o no COMAS. Emib-se Oficio solicitando alteração da h,rtaria; 3.1.2 Ofício

da EMATER/RS - solicitação do Compro€nte d€ Inscrição conforme modelo em anexo.

4. Assunbs Gerais - 4.1 O Assessor lurídico da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, Sr. Geordano Tamban, apresenta o Projeb de Lei relativo ao

Residencial lrrclusiro, encaminhado para apreciação, a fim de legalizar o Serviço nog I

2/z

Munhípio. a.2 npos análise do Artigo 4 da Lei 6.988/2020, delibera-se a substituição

cla FIDENE, que declinou da indicação, pela Missão Ewngélica de Amparo ao Menor -
MEAME. Qunto ao membro suplente, representante de organiza@ representativa de

trabalhadores do sisbma Único de Assistêrrcia social - suAS, o conselho Regional de

Psicologia, permanecerá s€m representante até que se consiga outn entìrlade para

subsütrÊla. Nada mais havendo a tratar a presideÍìE finaliza a Assembleia e eu,

Débora TausenJfreund Solareviscfry, qKeno, lavro e assino junbÍnente com a

PÍesidene.
ry{rr-,rttv

g@MO